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Stefan Berger er værd at holde øje med, hvis
man interesserer sig for europæisk og global

arbejderhistorie. Han er professor i socialhi-
storie og leder af Instituts für soziale Bewegun-
gen ved Ruhr-Universität Bochum, chefredak-
tør for Arbejderhistories tyske søstertidsskrift
Moving the Social med meget mere. Han er sær-
deles produktiv inden for emnerne han slog an
med sin ph.d.-afhandling ‘e Labour Party
and the SPD’ fra Oxford University i 1990.
Det drejer sig især om arbejderhistorisk kom-
paration, socialdemokrati, nationalisme, poli-
tisk og faglig aktivisme, men også erindrings-
historie og lokal kulminehistorie fra Ruhrge-
biet. 

Det teoretiske perspektiv er inspireret af so-
cial movement sociologien, hvilket i samarbejde
med Holger Nehring bl.a. har udmøntet sig i
etableringen af bogserien ”Palgrave Studies in
the History og Social Movements”. Det erklæ-
rede mål er at revitalisere dialogen mellem hi-
storikere og historie-sociologer omkring, hvad
den amerikanske sociolog Charles Tilly har
kaldt ‘dynamics of contention’. Indtil videre er
der udkommet imponerende 42 titler siden
2013. Serien indgyder håb for arbejderhisto-

rien. I credoet konstateres det, at der på bag-
grund af de sociale bevægelsers stigende indfly-
delse på samtidens politik, globalt set er sket en
udvikling fra en arbejderhistoriens krise i
1980’erne til et boom i studiet af sociale bevæ-
gelser i 00’erne: 

“Contemporary historians are not only be-
ginning to historicise these relatively recent
political developments; they are also trying to
relate them to a longer history of social mo-
vements, including traditional labour organi-
sations, such as working-class parties and
trade unions.”

Senest indkøbte til bogsamlingen er Marxist
Historical Cultures and Social Movements during
the Cold War, som Berger har redigeret sammen
med Christoph Cornelissen fra Goethe-Univer-
sität Frankfurt. Antologien er med casestudier
om især Tyskland og Italien, men også andre
vesteuropæiske lande tænkt som et bidrag til
forståelsen af historiens rolle for den oppositio-
nelle venstrefløjs politiske kultur under den
kolde krig. Antifascisme er selvfølgelig et af ko-
deordene her. Et emne, der også forfølges i flere
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af de andre nye bøger. De kan ligesom Arbej-
dermuseet & ABA’s andre bøger bestilles via
www.arbejdermuseet.dk/viden-samlinger og af-
hentes i Rømersgade eller via www.bibliotek.dk
til det lokale bibliotek. God læselyst.
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